DNGR 氣體腰輪轉子式
     流量計操作手冊(-GY)
202201.V01
DNGR氣體腰輪轉子式流量計操作手冊/ 202201.V01
目  錄
1. 一般說明 …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 1
 1.1 產品使用安全 ……………………………………………………………………………………………………………………………………..................................... 1
 1.2 產品包裝 ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 1

  轉子加油裝置 : 潤滑加油, 標準配置
DNGR氣體腰輪轉子式流量計操作手冊/ 202201.V01 4
2.2 產品型號說明：
DNGR -XXX -X -X X XX -X X X X -X 說  明
尺寸 -025           DN25~DN250
腰輪轉子選型
(依據使用流量)
-A         A 型
-B         B 型
-C         C 型
-D         D 型
本體材質 -A        鋁合金材質
-C        鑄鐵材質
系統接續 D       DIN PN16 法藍螺絲孔位
安裝流向
(面對表頭, 氣體流動方向)
LR
水平管路
從左至右
RL    從右至左
BT
垂直管路
從下向上
TB    從上向下
精準度  -1     ±1.0% FS(選購項)
-5     ±1.5% FS(標準品)
使用電源 D    18 ~ 30 VDC
B    3.6V 長效鋰電池
溫度壓力補償 S   標準
輸出項
N  無輸出(電源選 B)
H 4-20mA 輸出+HART(二線式)
A 4-20mA+脈波輸出(三線式)
R  A 項+RS485
DNGR氣體腰輪轉子式流量計操作手冊/ 202201.V01 5
防爆等級 -N 無
-I 本質安全防爆
-E 隔離防爆
DNGR氣體腰輪轉子式流量計操作手冊/ 202201.V01 6
2.3 安裝方式說明：
為了確保渦輪流量計的測量精度，必須正確地選擇安裝位置和方法。
2.3.1.流量計安裝  1. 用戶安裝使用前，應詳細閱讀此說明，以保證流量計正確安裝，合理使用，以免影響正常運行和
計量精度。
2. 選用流量計前應根據所計量氣體的壓力、流量、溫度及工藝流程所要求的進出口方位，正確選用
適當的型號、規格（計算方法見“流量換算”）。
3. 安裝流量計前應將進出口封裝物去掉，必須防止顆粒狀雜質掉入計量室內，如計量室表面塗有防
銹油，可用汽油或煤油沖洗乾淨，並嚴格清除管道內雜質。流量計上游應安裝篩檢程式或過濾
網，以防止鏽渣、焊渣及其它雜質進入計量室。
4. 流量計安裝時，無論進出口為垂直或水準位置，都應儘量保持轉子軸線水準。
5. 當氣體壓力波動範圍較大時，為保證計量精度，流量計上游應安裝調壓器。
6. 為防止新安裝管道中的鏽渣、焊渣及其它雜質進入流量計內，用戶應先將過渡管安裝在流量計的
安裝位置上，通氣一段時間，確保無大顆粒雜質後，再換上流量計。安裝流量計時，應確保流
DNGR氣體腰輪轉子式流量計操作手冊/ 202201.V01 7
量計中心與管線中心對齊，無錯位、並使流量計不受外力影響（包括軸向與切向）。如管道配
焊，應安過度管，不可直接與流量計焊接。
2.3.2.對配管的要
求：
                                                    上進下出安裝(最推薦)
                                                    下進上出安裝(不推薦)
DNGR氣體腰輪轉子式流量計操作手冊/ 202201.V01 8
                                              水平方向安裝
2.3.3.使用前注意
事項：
 1. 流量計安裝管路各部分配管和管件尺寸必須適當，不得使流量計本體承受不正常的外力。
2. 流量計安裝完畢後，從注油口中注入潤滑油（高速機油 H5/針車油等）至油窗中線（注意不能
多加），使用過程中定期或不定期檢查，確保潤滑油的充足及潔淨程度。在使用中若發現潤滑油
發黑或油位高於油窗中線，則說明潤滑油變質或有雜質，此時應更換新潤滑油。若油位低於油窗
中心線 3mm，則說明潤滑油損耗，需補充至油窗中線。加注潤滑油時，必須關閉流量計前後閥
門，將流量計內氣體排空後，再加注潤滑油。
3. 流量計投入運行時，所有閥門應緩慢開閉，以防止氣流的強烈衝擊，而損壞流量計。
DNGR氣體腰輪轉子式流量計操作手冊/ 202201.V01 9
4. 流量計投入運行一段時間後，如發現篩檢程式壓降增大，應清洗篩檢程式或更換過濾介質；
如發現流量計壓降增大，起步流量升高時，可用乾淨汽油或煤油沖洗計量室。